

# 信息披露 Disclosure

## 大众交通(集团)股份有限公司

### 【2014】半年度报告摘要

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、管理层讨论与分析

2014年上半年,中国主动调低经济增速以实施深层次的结构性的改革,下行压力和困难在一段时期内将持续存在。面对依然存在较多不确定因素的宏观经济形势,公司坚持主动转型、稳中求进,取得较好经营绩效。

报告期内,公司共计实现营业总收入151,603.84万元,比上年同期增加2.80%,主要因素是本期小额贷款款公司利息收入增加3469.67万元。本期公司实现净利润20,828万元,比去年同期增加5.82%,主要缘于小额贷款公司利润增加等因素。本期公司每股收益0.13元,加权平均净资产收益率3.72%。公司总资产规模103.29亿元;归属于上市公司净资产56.04亿元;资产负债率40.12%。

中国铁路将在较长时期处于转型调整阶段,公司将主动创新、优化结构、控制风险,运用信息技术提升治理方式与运营模式,从而实现公司稳健发展。

(一) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	1,403,955,195.80	1,402,203,499.04	0.12
营业成本	1,117,885,320.07	1,081,906,664.47	3.33
销售费用	32,102,983.06	31,063,849.37	3.34
管理费用	109,389,999.18	113,762,409.24	-4.01
财务费用	45,563,643.69	36,841,433.24	23.76
经营活动产生的现金流量净额	63,281,282.10	290,823,225.04	-78.24
投资活动产生的现金流量净额	-193,799,207.14	-429,970,320.48	-不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-9,379,866.65	131,380,939.82	-107.14

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期小额贷款发放贷款流出现金较上年同期增加及本期银行承兑保证金流出现金增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期投资支付的现金较上年同期减少。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期吸收少数股东收到现金减少,同时本期分配红利支付现金在上半年,上年同期红利支付在下半年。

2、其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

利润表项目	本期金额	上年同期金额	增减幅度%	原因说明
资产减值损失	3,653,317.74	-318,496.70	-不适用	本期计提减值准备资产变动较大,上期未计提减值准备。
营业外收入	112,431,496.42	67,956,538.08	65.45	本期收到财政拨款资金。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
(1)工业	16,675,841.13	14,595,238.69	12.48	-61.58	-56.54	减少10.13个百分点
(2)商业	295,207,181.99	287,000,186.53	2.78	40.55	43.94	减少2.38个百分点
(3)房地产业	40,545,885.07	27,220,519.82	32.86	-44.55	-38.71	减少6.41个百分点
(4)租赁业	194,960,885.04	123,320,208.36	36.75	22.14	30.09	减少3.86个百分点
(5)交通運輸业	827,538,073.98	646,590,296.83	21.87	-7.81	-7.28	减少0.45个百分点
合计	1,374,936,867.21	1,096,732,450.23	20.09	-0.64	2.74	减少2.63个百分点

2、主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
上海	1,211,984,661.74	1.38
江苏	70,278,385.77	-3.84
浙江	44,763,634.81	-21.08
北京	14,330,415.79	-57.10
广东	14,227,033.66	-不适用
黑龙江	5,783,285.16	-51.35
其他	13,569,468.28	2.61
合计	1,374,936,867.21	-0.64

(三) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

报告期内投资额	20,519,883.00
投资额增减变动数	-120,224,945.95
上年同期投资额	140,744,828.95
投资额增减幅度	-88.42%

本期主要被投资公司

公司名称	主要经营业务	期末累计投资成本(元)	投资金额
众新投资有限公司	投资管理	50	3,968,750.00
上海大众交通国际物流有限公司	承办货运、空运进出口货物的国际运输代理业务	76.93	16,000,000.00

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。

1、本期新增合并单位4家,原因为:

本期新增合并单位	投资比例	备注
昆山大众物业管理有限公司	100.00%	本期收购66%后控股100%

2、本期减少合并单位4家,原因为:

单位	投资比例	原因
上海大众交通虹桥汽车销售服务有限公司	51%	本期出售全部股权
大众交通集团上海南汇汽车销售服务有限公司	51%	本期出售全部股权
上海松江大众出租汽车有限公司	51%	本期出售全部股权
上海大众交通西亭汽车销售服务有限公司	100%	本期出售全部股权

董事长:杨国平  
大众交通(集团)股份有限公司  
2014年8月28日

证券代码:A股600611 股票简称:大众交通 编号:临2014-015

B股900903 大众B股

## 大众交通(集团)股份有限公司 第七届董事会第十四会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证本报告的内容真实、准确和完整,对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

大众交通(集团)股份有限公司于2014年8月28日下午在大众大厦21楼会议室召开公司第七届董事会第十四次会议,应参加会议的董事为7名,实到6名,独立董事许培刚因工作原因未出席,委托独立董事邵国进行审议表决,公司监事和高级管理人员列席了会议。本次会议的召集、召开及表决程序符合《公司法》、《公司章程》及《公司董事会议事规则》等相关规定。会议由董事长杨国平先生主持,与会董事审议,表决通过了如下决议:

审查通过了

1、《公司2014年半年度报告及摘要》

表决结果:同意√票,反对0票,弃权0票

2、《关于修订〈公司董事会审计委员会工作细则〉的议案》  
表决结果:同意√票,反对0票,弃权0票。  
特此公告。

大众交通(集团)股份有限公司  
2014年8月30日

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	大众交通	股票代码	600611
股票上市交易所	上海证券交易所		
股票简称	大众B股	股票代码	900903
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赵思湘	乐春萍	
电话	021-64285708	021-64289122	
传真	021-64285642	021-64285642	
电子信箱	LCP@60622.com	LCP@60622.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	10,326,083,538.43	10,173,869,449.09	1.52
归属于上市公司股东的净资产	5,603,737,538.37	5,523,430,885.76	1.43
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	63,281,282.10	290,823,225.04	-78.24
营业收入	1,403,955,195.80	1,402,203,499.04	0.12
归属于上市公司股东的净利润	20,828,675.31	196,820,178.43	5.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	151,336,271.01	166,247,642.69	-8.97
加权平均净资产收益率(%)	3.72	3.61	增加0.11个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.12	5.82
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.12	5.82

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

单位: 股

报告期末股东总数

160,497

前十名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
上海大众公用事业(集团)股份有限公司	境内非国有法人	20.76	327,179,412	无	
大众(香港)国际有限公司	境外法人	1.93	30,467,795	无	
Forum Construction & Engineering Enterprise Limited	境外法人	1.76	27,733,990	无	
德意志证券股份有限公司	国有法人	1.39	21,859,655	无	
SCBIBK A/C BHF S/A VANGUARD EMERGING MARKETS' STOCK INDEX FUND	未知	0.72	11,357,506	未知	
方国良	未知	0.36	5,596,030	未知	
普华永道投资有限公司	未知	0.25	3,993,294	未知	
康健源	未知	0.23	3,557,098	未知	
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	未知	0.19	2,981,580	未知	
欧睿平	未知	0.13	2,108,795	未知	

上述股东关联关系或一致行动的说明

前十名无限售条件股东中第一、第二、第三位存在关联关系,与其他股东之间无关联关系。上述其他7位上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人。本期其他股东不存在关联关系。上述其他7位上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人。

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	东方集团	股票代码	600811
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	殷雪	殷雪	
电话	0451-53666028	0451-53666028	
传真	0451-53666028	0451-53666028	
电子信箱	df@orientgroup.com.cn	df@orientgroup.com.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	17,689,851,354.99	16,929,247,649.05	4.43
归属于上市公司股东的净资产	8,958,437,643.98	8,422,623,777.52	6.37
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	369,364,433.94	119,933,688.77	232.91
营业收入	3,032,483,632.38	4,225,622,148.86	-28.24
归属于上市公司股东的净利润	477,524,218.33	526,860,278.20	-9.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	465,556,327.39	514,811,270.77	-9.55
加权平均净资产收益率(%)	5.49	6.88	减少1.39个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2865	0.3161	-9.36
稀释每股收益(元/股)	0.2865	0.3161	-9.36

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

单位:股

报告期末股东总数				137,416	
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
东方集团实业股份有限公司	境内非国有法人	27.98	466,346,232	质押	455,300,000
肖洪林	未知	1.06	17,700,557		
张世伟	境内自然人	0.52	8,691,576		
全国社保基金四一四组合	未知	0.48	7,999,981		
陈锦华	未知	0.45	7,444,601		
陈思明	未知	0.34	5,585,292		
苏辉南	未知	0.31	5,158,539		
张自清	未知	0.30	5,077,899		
魏科兴	未知	0.30	4,994,324		
叶亚君	未知	0.23	3,895,191		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.东方集团实业股份有限公司是东方集团的子公司,张世伟为该子公司实际控制人。 2.张世伟和肖洪林之间是否存在关联关系未予说明。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、管理层讨论与分析

报告期内,公司实现营业收入30.32亿元,同比减少28.24%;实现营业利润4.44亿元,同比减少15.20%;实现归属于上市公司股东的净利润4.77亿元,同比减少9.36%;实现基本每股收益0.29元/股,同比减少9.36%。

1、现代农业产业

报告期内,受粮食下游市场需求和公司调整业务结构的影响,公司现代农业板块粮食贸易量有所下降。报告期内,农业板块实现营业收入30.32亿元,同比减少28.05%;实现净利润107.89万元,同比减少95.50%;其中小包装米实现营业收入0.98亿元,同比增长17.35%。

## 东方集团股份有限公司

### 【2014】半年度报告摘要

(1) 粮食产业方面

报告期内,东方粮仓下辖粮源园区二期项目完成项目规划、报审;方正地区米糠项目完成项目评审、设备厂家考察及招投标文件工作;五常农业示范园上半年开展了智能浸种催芽、大棚育苗工作,完成了1.2万亩流转土地的地籍平整及水稻种植工作。

(2) 原粮贸易及储备物流方面  
报告期内,受宏观经济、国家政策及下游粮食加工企业需求疲软等因素影响,东方粮仓原粮贸易板块业务收入有所下降。针对上述情况,东方粮仓下半年将通过开展产区 and 港口自主购销等模式,拓宽销售渠道,扩大市场规模,提升市场份额。

(3) 营销工作方面

报告期内,公司稳步推进小包装米的品牌推广和产品营销工作。东方粮仓商业有限公司共开发新经销商23家,渠道覆盖城市27个,完成天猫、京东等第三方平台升级8个。2014年4月至7月,东方粮仓相继参加了2014第十届中国(北京)国际有机食品展览会、2014第十八届中国东西部合作与投资贸易洽谈会等全国展会,推出一代东方米2.0产品。2014年5月,东方粮仓电子商务项目正式启动。

2、金融业务

报告期内,民生银行积极应对宏观经济形势和监管政策的调整变化,在民生银行董事会正确领导下,深入贯彻落实“民营企业银行、小微企业银行、高端客户银行”三大战略定位,紧密围绕“特色银行”和“效益银行”的经营目标,按照年初制定的“稳增长、调结构、抓机遇、控风险、搭平台、促效益”的工作思路,聚焦战略转型,强化风险控制,盈利能力不断提升。报告期内,民生银行实现归属于母公司股东净利润265.70亿元,同比增长11.41%。

报告期内,民族证券业务实现稳定增长。2014年8月,方正证券与民族证券完成重组,由方正证券发行股份购买民族证券全部资产,本次重组已于2014年8月11日完成相关工商变更登记手续,我公司已成为方正证券股东,截至本报告公告日持有方正证券9956.87万股。经初步测算,我公司持有的民族证券股权转让为方正证券股权预计对公司2014年度利润总账将产生重大积极的影响,该影响将计入公司2014年第三季度报告,具体的影响数据应以公司2014年度财务审计的数据为准(详见公司于2014年8月27日发布的《重要事项提示性公告》)。

3、港口交通业

报告期内,面对复杂的经济形势和日益激烈的港口竞争环境,锦州港围绕第八届董事会年初确定的经营计划指标,继续加大市场开发及货源承接力度,提高管理水平 and 作业效率,继续创新经营方式和盈利模式,做大做强港口作业板块,努力实现转型升级。在全体员工的一致努力下,港口生产、建设、管理等各项指标基本完成预期目标,主要经营指标同比实现大幅增长,为全年任务的完成打下坚实基础。报告期内,锦州港公司共实现营业收入12.18亿元,同比增长61.49%;实现归属于上市公司股东的净利润1.31亿元,同比增长66.09%;实现每股收益0.065元,同比增长27.45%。

4、城镇化开发产业

国开东方城镇发展投资有限公司是我公司与国开金融(国家开发银行下设的投资机构)共同投资成立的合资企业,2013年末,公司控股子东方集团商业投资有限公司收购了国开东方部分股权,国开东方积极推进与文化产业园相关的综合性大型项目的拓展,报告期内,重点项目东方美高国际大酒店和青龙湖滨湖酒店完成整体竣工并投入运营。2014年6月,第76届世界种子大会在青龙湖国际文化节会都圆满举行。

5、信息产业

2011年8月,公司与大股东共同出资设立东方集团网络信息技术有限公司,目前公司持股该公司49%的股权,未纳入合并报表范围。

网络信息安全公司基于国产算法(SM),开发或获取具有自主知识产权的技术、芯片和支付终端产品,目标是构建可持续运营的“支付安全平台”。经过近三年的发展,网络信息安全公司已成为国内领先的网络安全整体解决方案提供商,并相继获得国家密码管理局认定的生产定点单位、销售许可单位及国家和中关村高新技术企业等资质。

报告期内,网络信息安全公司加大推进网络电子身份标识技术研发及业务开展力度,与公安部第三研究所签署了eID(即电子身份证)交换保护平台合作框架协议,网络信息安全公司结合O2O电子商务模式自主研发了具有东方特色的O2O自助终端机具,并与民生银行金融超市便利店联合开展多次“服务社区百姓,倡导绿色生活”的主题社区活动,为打造O2O电子商务平台的线上业务运营和发展创造了良好的条件。

## 北京电子城投资开发股份有限公司

### 【2014】半年度报告摘要

□适用 √不适用

三、管理层讨论与分析

2014年是公司全面推进战略转型和市场化改造的关键年。报告期内,公司经营管理工作开拓意识,提升管理,协同配合,克服困阻,通过加大投资拓展力度,实现规模扩充和资产结构优化,增强公司核心竞争力,圆满完成各项经济指标,各项重点工作有序推进。

在业务方面,一是重点推进了“电子城·天津西青科技产业园项目”和“电子城·秦皇岛酒店项目”,完成项目合作协议的签署;二是加大力度推进“电子城·IT产业园”及“电子城·国际电子总部”两个重点项目的工程建设,全面推进“电子城·湖州数码港项目”,为主要经营指标顺利完成及后续市场营销工作创造了条件;三是通过强化市场营销、提高物业管理品质、市场化和专业化水平进一步加强,为公司后续项目的推进及价值提升奠定了基础。

经营管控方面,通过优化调整组织架构,完善内控及制度体系,细化财务管理,加强人才队伍建设,管理水平及效率得到显著提升。

下半年,公司将继续发扬逆水行舟、真抓实干的精神,优化管理,提升效率,全面实施公司战略转型和市场化改造,圆满完成2014年各项工作。

(一) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	1,055,099,524.13	1,069,492,625.88	3.33
营业成本	728,191,338.19	368,664,601.80	-10.97
销售费用	1,540,695.08	2,126,969.77	-27.08
管理费用	24,459,943.36	21,295,863.67	14.86
财务费用	-29,603,462.31	-26,378,495.90	-不适用
经营活动产生的现金流量净额	317,527,619.18	30,045,805.85	956.83
投资活动产生的现金流量净额	-29,155.60	-66,650.60	-不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-141,885,129.74	11,158,474.16	-1,371.85

营业收入变动原因说明:园区地产开发及结算等周期因素带来的阶段收入增加的影响。

营业成本变动原因说明:产品成本结构变化的影响。

销售费用变动原因说明:销售代理费同比减少的影响。

管理费用变动原因说明:业务拓展费用增加的影响。

财务费用变动原因说明:利息收入同比增加的影响。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:购买商品、接受劳务支付的现金同比减少的影响。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:购建固定资产支付的现金同比减少的影响。